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Esclarecimento 04 - CC n° 001-2023 - Walter Lopes Engenharia Ltda

De : Alessandra <orcamento@walterlopes.eng.br> ter., 04 de jul. de 2023 15:27
Assunto : Esclarecimento 04 - CC n°® 001-2023 - Walter Lopes Engenharia Z? 2 anexos
Ltda

Para : comilic@tjpb.jus.br
Cc : 'Orgamento' <orcamentol@walterlopes.eng.br>

Ref.: Esclarecimento4d- CC n° 001-2023 - Walter Lopes Engenharia Ltda
Att: Comissao de Licitacédo

Boa tarde

Na minha solicitacao do Esclarecimento anteridiiza seguinte pergunta:
O orcamento do TJPB foi elaborado levando em cers@do a TABELA SINAPI FEVEREIRO/2023 a méo de
obra utilizada esta de acordo com a convencéo iagenEstado da Paraiba?

Pois bem estognviando a convencédo coletiva vigente 2023-2024firmo que a Tabela utilizada de Fevereiro-23
(SINAPI) no orcamento do TJPB esta desatualizadeetanao a méo de obra vigente.

E isso impacta no preco logo cabe ao TJPB atuatizarcamento de forma que a proposta oferecidaspelo
participantes fique justa e correta.

Entretanto o orcamento ainda continua defasado néfwi verificado:

Paraarafo Unico - A partir de 1° de maio de 2023 snsalarios normativos constantes das letras "a". "4 "f" e

"g", serdo majorados para 0s sequintes valores:

a) Profissionais ndo qualificados - R$ 1.327.00 (tHumil trezentos e vinte e sete reais);
d) Vigias - R$ 1.335.00 (Hum mil trezentos e trint& cinco reais);

f) Betoneiro - R$ 1.355.00 (Hum mil trezentos e djjuenta e cinco reais);

a) Auxiliar de Escritério - R$ 1.392.00 (Hum mil trezentos e noventa e dois reais).

SINAPI - FEV/23 |Convengao 2023-2024 |Salario Convengao Vigente
Servente (h) 6,00 6,03| RS 1.327,00
Oficial (h) 8,09 8,38| RS 1.844 00
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Poder Judiciario
Tribunal de Justica do Estado da Paraiba
Comissdo de Licitacado

Processo Administrativo n® 2022147613

Requerente — Geréncia de Engenharia e Arquitetura

Assunto — Esclarecimento 04 - referente a Concorréncia 001/2023- Empresa Walter Lopes Engenharia.

Em resposta ao pedido de esclarecimento enviado por esta empresa em 04/07/2023 a
Geréncia de Engenharia e Arquitetura informou que, como ja esclarecido anteriormente, nao ira
proceder a atualizacédo da Planilha Orcamentaria por entender que os valores utilizados na composi¢céo
de precos referentes a méo-de-obra - base SINAPI-FEV/23 x Convencao Coletiva 2023-2024 - ndo
causardo grandes impactos no valor total da Planilha Or¢camentaria, consequentemente ndo acarretara
perdas significativas aos participantes.

Sendo a licitagdo um processo através do qual a Administracdo Publica almeja contratar um
servigo por meio da proposta mais vantajosa, promovida pela justa concorréncia entre os participantes,
sua finalidade é sempre a de que transcorra regularmente e, ao final, o objeto pretendido seja entregue.

Neste caso, em que a revisdo pormenorizada da Planilha Orcamentaria pode atrasar
substancialmente a contratagédo do objeto pretendido e trazer prejuizo ao Poder Publico, mantemos os

requisitos previstos no instrumento convocatorio.

Atenciosamente,

Diana Coeli de Aradjo Vital

Presidente da Comisséao de Licitacédo
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